
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-106

L'anno 2019 il giorno 30 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  FINALE  RELATIVA 
ALL’AVVISO DI SELEZIONE APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N.2019-186.0.0.-88  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  N.1  INCARICO  ESTERNO  PER  LA 
PREDISPOSIZIONE  DI  MATERIALE  GRAFICO,  BROCHURE  E  VIDEO  INERENTI  I 
SEGUENTI PROGETTI  FINALIZZATI:  PROGETTO  “AZIONI  DI  POTENZIAMENTO 
DELLA  CAPACITÀ  AMMINISTRATIVA”,  FINANZIATO  DAL  PROGRAMMA 
OPERATIVO  NAZIONALE  GOVERNANCE E CAPACITÀ  ISTITUZIONALE  2014-2020 
(CUP:  B39B17000130007)  E  PROGETTO  EUROPEO  CELSIUS  ”COMBINED 
EFFICIENT  LARGE  SCALE  INTEGRATED  URBAN  SYSTEM”,  NELL’AMBITO  DEL 
BANDO  “SMART  CITIES  AND  COMMUNITIES”  DEL  SETTIMO  PROGRAMMA 
QUADRO DI RICERCA E SVILUPPO DELLA COMMISSIONE EUROPEA.

Adottata il 30/09/2019
Esecutiva dal 30/09/2019

30/09/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-106

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  FINALE  RELATIVA 
ALL’AVVISO  DI  SELEZIONE  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  N.2019-186.0.0.-88  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  N.1  INCARICO 
ESTERNO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DI  MATERIALE  GRAFICO,  BROCHURE  E 
VIDEO INERENTI I SEGUENTI PROGETTI FINALIZZATI: PROGETTO “AZIONI DI 
POTENZIAMENTO  DELLA  CAPACITÀ  AMMINISTRATIVA”,  FINANZIATO  DAL 
PROGRAMMA  OPERATIVO  NAZIONALE  GOVERNANCE  E  CAPACITÀ 
ISTITUZIONALE  2014-2020  (CUP:  B39B17000130007)  E  PROGETTO  EUROPEO 
CELSIUS ”COMBINED EFFICIENT LARGE SCALE INTEGRATED URBAN SYSTEM”, 
NELL’AMBITO DEL BANDO “SMART CITIES AND COMMUNITIES” DEL SETTIMO 
PROGRAMMA  QUADRO  DI  RICERCA  E  SVILUPPO  DELLA  COMMISSIONE 
EUROPEA.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni e 
integrazioni;

- l’art. 1, comma 42, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004;
- l’art.46 del D.L. n.112 del 25.06.2008, convertito nella Legge n. 133 del 06.08.2008; 
- l’art.107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad 

esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
250 del 22.03.2007, successivamente integrato e modificato con deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 162 del 30.4.2008 e n. 215 del 10.09.2015;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24  gennaio  2019  avente  ad  oggetto: 
“Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

-  il  Comune  di  Genova  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma  Operativo  Nazionale 
“Governance e capacità istituzionale 2014-2020” (PON Governance), approvato con decisione della 
Commissione Europea C(2015) 1343 final del 23/02/2015  e finanziato dai fondi SIE, che si pone 
l’obiettivo di contribuire efficacemente al rafforzamento della Pubblica Amministrazione;
- con deliberazione  di  Giunta Comunale n.  125 del 21/06/.2018 il  Comune di  Genova ha 

aderito  alla  suddetta  Programmazione,  presentando il  progetto “Azioni  di  potenziamento 
della capacità amministrativa” a valere sull’Asse 3 - Azione 3.1.1;

- detto progetto mira ad implementare diverse attività volte al rafforzamento della capacità 
amministrativa dell’Ente: l’azione proposta dal Comune di Genova si articola in due filoni 
principali volti al rafforzamento della capacità amministrativa e a stimolare la capacità di 
cambiamento  dell’amministrazione  comunale  rispetto  ad  un  contesto  organizzativo, 
giuridico  e  tecnologico  in  continua  evoluzione;  le  azioni  inserite  nel  progetto  mirano, 
pertanto,  ad  intervenire  in  quei  settori  che  appaiono  funzionali  al  rafforzamento  della 
capacità amministrativa, in considerazione del fatto che gli Enti locali vivono, oggigiorno, 
un  profondo  processo  di  mutazione  sistemica  sia  con  riferimento  all’ampliamento  delle 
competenze  a  questi  attribuite  (anche  grazie  ad  una  maggiore  integrazione  tra  politiche 
nazionali ed europee ), sia in relazione ai cambiamenti tecnologici che impongono una più 
evidente  e  mirata  razionalizzazione  dei  processi,  per  cui  i  piani  di  rafforzamento 
amministrativi  devono muovere da queste considerazioni e proporre sempre più strategie 
volte al coordinamento, semplificazione, miglioramento delle competenze specifiche;  

- che con Deliberazione n. 145 del 04/07/2013 la Giunta comunale ha approvato l’adesione 
del  Comune di  Genova  in  qualità  di  partner  al  Progetto  Europeo  Celsius  “Combined 
Efficient Large Scale Integrated Urban System” nell’ambito del bando “Smart Cities and 
Communities” del Settimo Programma Quadro di Ricerca e Sviluppo della Commissione 
Europea;

- il  suddetto  progetto  mira  invece  a  realizzare  un  progetto  dimostratore  di  quanto 
concretizzato in tema di teleriscaldamento e raffreddamento nell’ambito genovese, volto ad 
analizzare la fattibilità tecnica nonché l’accettazione da parte del territorio, anche in vista di 
una futura replicazione in altre zone cittadine o in altre realtà nazionali ed europee;

Dato atto che, per l’effettiva implementazione dei progetti indicati, si rende necessario assicurare lo 
svolgimento, tra le altre, delle seguenti attività:

a. elaborazione  di  materiale  grafico  e  video  che  dovrà  avere  ad  oggetto  gli  interventi  di 
semplificazione e rafforzamento della capacità amministrativa; 

b. predisposizione di infografiche, brochure e report legati alle attività previste dai Progetti; 
c. collaborazione  nella  diffusione  dei  processi  implementati  con  le  attività  finanziate  dai 

progetti;
d. collaborazione nella predisposizione di una social media strategy  integrata sulle attività di 

comunicazione delle attività finanziate con i fondi europei; 
e. collaborazione nella predisposizione di un piano di comunicazione integrato tra i progetti 

afferenti ai fondi europei di competenza della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di 
Innovazione Strategica e Statistica; 

f. collaborazione  alla  diffusione  delle  azioni  di  rafforzamento  amministrativo  previste  dai 
progetti all’interno dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



g. supporto  all’elaborazione  di  forme  di  coinvolgimento  e  partecipazione  dei  dipendenti 
dell’Ente, nonché della cittadinanza rispetto agli interventi finanziati dai Progetti;

h. partecipazione a riunioni periodiche con il Project Manager e i competenti Uffici comunali 
coinvolti nei Progetti.

Dato atto altresì che: 

-per  assicurare  la  realizzazione  delle  attività  sopra  descritte,  con  Determinazione  Dirigenziale 
n.2019-186.0.0.-88 del 07/08/2019 veniva approvato l’Avviso di selezione per l’assegnazione di n.1 
incarico esterno per la predisposizione di materiale grafico, brochure e video inerenti  i  seguenti 
progetti finalizzati: progetto “Azioni di potenziamento della Capacità Amministrativa”, finanziato 
dal  Programma  Operativo  Nazionale  Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020  (CUP: 
B39B17000130007) e Progetto Europeo Celsius ”Combined Efficient Large Scale Integrated Urban 
System”, nell’ambito del bando “Smart Cities and Communities” del Settimo Programma Quadro di 
Ricerca  e  Sviluppo  della  Commissione  Europea,  i  cui  contenuti  si  intendono  integralmente 
richiamati nel presente provvedimento;
-con  Determinazione  Dirigenziale  N.2019-186.0.0.-95  del  03/09/2019  è  stata  nominata  la 
Commissione  per  la  valutazione  comparativa  delle  domande  relative  al  suddetto  Avviso  di 
selezione,  ai  sensi  dell’art.  19  comma  4  del  “Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi 
professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’Amministrazione”, vigente presso il 
Comune di Genova;

Preso atto che:

-la  Commissione,  come sopra costituita,  procedeva alla  valutazione comparativa  delle  domande 
presentate  dai  candidati,  provvedendo alla  determinazione  dell’ammissibilità  e  della  ricevibilità 
delle stesse, come risulta dal verbale del 05/09/2019, agli atti;
-con COMUNICAZIONE N.1 AI CANDIDATI, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente in data 
05/09/2019, si procedeva alla notificazione dell’elenco dei candidati ammessi al colloquio orale con 
relativa data e ora di presentazione, ai sensi dell’art.3 dell’Avviso pubblico di selezione;
-in data 26/09/2019, come risulta dal verbale agli atti, si svolgeva la seduta pubblica di selezione per 
la valutazione comparativa dei candidati, durante la quale la Commissione procedeva ai colloqui 
volti alla verifica delle competenze richieste dall’Avviso pubblico di selezione, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di interesse della Civica Amministrazione;
-all’esito delle predette attività veniva formulata la seguente graduatoria finale:

TINCANI ALIZE’ 48,40
CAVALLARO RICCARDO 32,02
MARTELLO FULVIO ASSENTE

-la Commissione all’uopo nominata ha concluso i propri lavori;

Ritenuto, pertanto, necessario:
-procedere  all’approvazione  della  graduatoria  finale,  come  sopra  riportata,  nonché  alla  sua 
successiva pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Genova, ai sensi dell’art.4 
dell’Avviso pubblico di selezione, con valenza di notifica nei confronti dei candidati ad ogni effetto 
di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di demandare a successivo provvedimento l’assegnazione dell’incarico di cui in oggetto, previo 
espletamento delle verifiche di cui all’art.3 commi 8, 9, 10 e 11 dell’Avviso di selezione approvato; 

Dato  atto,  altresì,  che  l’adozione  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  di  attuazione  del 
Programma  Operativo  Nazionale  “Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020”  è  stata 
sottoposta  al  controllo  preventivo  di  coerenza  con  i  paradigmi  della  programmazione  da  parte 
dell’Ufficio Autocontrollo della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica 
e Statistica;

Dato atto, infine, che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo;

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è stato individuato nella 
persona del Funzionario P.O. Anna Maria Manfrè, che ha già provveduto a rendere la dichiarazione 
di assenza di conflitti di interesse, agli atti;

- il presente provvedimento è redatto nel rispetto della vigente normativa in materia di tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati: 

1)  di  approvare  la  seguente  graduatoria  finale  relativa  all’avviso  di  selezione  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n.2019-186.0.0.-88 per l’assegnazione di n.1 incarico esterno per la 
predisposizione di materiale  grafico,  brochure e video inerenti  i  seguenti  progetti  finalizzati: 
Progetto “Azioni di potenziamento della Capacità Amministrativa”, finanziato dal Programma 
Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 (CUP: B39B17000130007) 
e  Progetto  Europeo  CELSIUS “Combined  Efficient  Large  Scale  Integrated  Urban  System”, 
nell’ambito  del  bando  “Smart  Cities  and  Communities”  del  Settimo  Programma  Quadro  di 
Ricerca e Sviluppo della Commissione Europea:

TINCANI ALIZE’ 48,40
CAVALLARO RICCARDO 32,02
MARTELLO FULVIO ASSENTE

2)  di  disporre  la  pubblicazione  della  graduatoria  finale  di  cui  al  punto  1)  sul  sito  internet 
istituzionale del Comune di Genova, ai sensi dell’art.4 dell’Avviso pubblico di selezione, con 
valenza di notifica nei confronti dei candidati ad ogni effetto di legge;

3) di demandare a successivo provvedimento la nomina del vincitore e l’assegnazione dell’incarico 
di  cui  in  oggetto,  previo  espletamento  delle  verifiche  di  cui  all’art.3  commi  8,  9,  10  e  11 
dell’Avviso di selezione approvato;   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di  dare atto che il presente incarico verrà assegnato ai sensi del vigente “Regolamento per il 
conferimento  di  incarichi  professionali,  consulenze  e  collaborazioni  ad  esperti  esterni 
all'Amministrazione” adottato dal Comune di Genova;

5) di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale di attuazione del Programma Operativo 
Nazionale  “Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020”  è  stata  sottoposta  al  controllo 
preventivo  di  coerenza  con  i  paradigmi  della  programmazione  da  parte  dell’Ufficio 
Autocontrollo  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione  Strategica  e 
Statistica;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


